	
	
	



Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Baltā grāmata: Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Baltā grāmata: Kā apgūt Eiropas digitālās infrastruktūras vajadzības?”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VAS “Elektroniskie sakari”), Zemkopības ministriju, Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Ekonomikas ministriju un Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisiju.
Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) ir nākusi klajā ar digitālās savienojamības pakotni, t.s. “Baltā grāmata”, iepazīstinot ar nākotnes digitālās infrastruktūras iniciatīvām, tostarp iespējamo darbību kopumu, lai veicinātu inovācijas digitālajā infrastruktūrā, kā arī tās drošību un noturību. Ar Balto grāmatu Komisija izklāsta redzējumu par to, kā elektronisko sakaru nozare saskaras ar nepieredzētām pārmaiņām un izaicinājumiem. Komisija uzskata, ka pašreizējā savienojamības infrastruktūra nespēs uzturēt pieaugošo un uz datiem balstīto ekonomikas intensitāti. Tehnoloģiju attīstība veicina jaunu pakalpojumu strauju attīstību, attiecīgi būs nepieciešamas lielas investīcijas esošajā elektronisko sakaru infrastruktūrā un telesakaru pakalpojumu sniedzēju uzņēmējdarbības modeļa pārveidē. Vienlaikus Komisija uzskata, ka būtu nepieciešams koncentrēties uz pamattīklu un pārrobežu darbību un sadarbības noteikumiem, lai novērstu sadrumstalotību un šķēršļus ES vienotajā tirgū. Attiecīgi Komisija Baltajā grāmatā iezīmē darbības virzienus trīs pīlāros:
I.	Inovāciju un izpētes pīlārs; 
II.	Digitālā vienotā tirgus izveides pabeigšana; 
III.	Drošas un elastīgas digitālās infrastruktūras izveide Eiropai.
Pirmais pīlārs “Inovāciju un izpētes pīlārs” pamatā balstīsies uz liela mēroga pilotprojektiem,  kas izveido visaptverošas integrētas infrastruktūras un platformas sakaru mākonim un perifēriem risinājumiem, kā arī paredz mikročipu industrijas iesaisti, t.sk. iesaistot arī telesakaru operatorus un pakalpojumu platformas, apvienojot visus spēlētājus vienotā diskusijā. Plānots diskutēt arī par jauniem ES kopējo interešu projektiem, kam būs nepieciešami arī ievērojami finansiāli resursi. Komisija plāno konsolidēt un vienkāršot patlaban pieejamos finanšu instrumentus, t.sk. sniedzot iespēju  piešķirt viedo tīklu un pakalpojumu kopuzņēmumam koordinatora lomu.  
Otrais pīlārs “Digitālā un vienotā tirgus izveides pabeigšana” koncentrējas uz tiesiskā regulējuma pielāgošanu, t.i.,  pilnībā realizēt digitālā vienotā tirgus potenciālu, pārdomājot piemērošanas jomu un mērķus; nodrošinot līdzvērtīgus konkurences apstākļus. Paredzēta arī  ES pamattīkla centralizācijas šķēršļu novēršana, kur plānots pilnībā izmantot vienotā tirgus potenciālu  un paredzētas arī izmaiņas piekļuves politikā. Šajā pīlārā arī paredzēta integrētāka pārvaldība ES līmenī radiofrekvenču spektrā, kā arī pasākumi, lai paātrinātu vara kabeļu izslēgšanu/nomaiņu līdz 2030. gadam.
Trešais pīlārs “Drošas un elastīgas digitālās infrastruktūras izveide Eiropai” izklāsta ceļu uz drošu komunikāciju, izmantojot kvantu un postkvantu tehnoloģijas, kur norādīts uz nepieciešamību uzlabot un pastiprināt pētniecības un inovācijas darbību jaunām šķiedru un kabeļu tehnoloģijām, kā arī vēlākā posmā Komisija paredz izplatīt Ieteikumu par pēc-kvantu kriptogrāfiju.  Attiecībā uz zemūdens kabeļu infrastruktūras drošību un noturību Komisija iesaka izveidot kopīgu ES pārvaldības sistēmu, izdalot divus līmeņus, kuros būtu nepieciešams papildus darbs - valsts un ES mēroga.
Latvija ilgtermiņā atbalsta jaunu prioritāšu izvirzīšanu un pārskatīšanu jomās, kur ES var pilnveidot savu konkurētspēju un pakāpeniski virzīties uz mērķiem. Latvija var atbalstīt infrastruktūras nomaiņas veicināšanas pasākumus Digitālās desmitgades termiņa ietvaros, ja tiek atvēlēts ES finansējums un iespēju robežās ievērots tehnoloģiskās neitralitātes princips un pasākumi ir vērsti sākotnēji uz infrastruktūru ar vismazāko ātrdarbības kapacitāti. Latvija saskata nepieciešamību diskutēt par izņēmumiem no kopējā Digitālās desmitgades termiņa, ņemot vērā reālo situāciju, lai izvairītos no jaunas digitālās plaisas izveidošanas. 
Vienlaikus Latvija iebilst pret sakaru tirgus konsolidāciju. Latvija, kā dalībvalsts ar vieniem no labākajiem sakaru pakalpojumiem un vienām no zemākajām cenām, nesaredz konsolidācijas scenāriju kā ieguvumu. Latvija neatbalsta visu Eiropu aptverošu radiofrekvenču spektra pārvaldību, jo esošā kārtība tiek saskatīta kā labi funkcionējoša, kas ņem vērā visus vietējos apstākļus un atšķirīgās ekonomiskās un sociālās situācijas valstīs, kā arī rada labvēlīgu augsni, lai Eiropas Savienības radiofrekvenču spektra politikas iniciatīvām veicinātu atbalstu arī valstīs, kuras nav ES vai Eiropas Ekonomikas Zonā.
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